
（単位：円）

科　　　　目 令和3年度 令和2年度 増　減 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　①基本財産運用益 24,799,800 20,002,600 4,797,200

　　　基本財産受取利息 20,410,000 16,360,000 4,050,000

　　　基本財産受取配当金 4,389,800 3,642,600 747,200

　　②特定資産運用益 79,386,165 72,337,671 7,048,494

　　　特定資産受取利息 79,386,165 72,337,671 7,048,494

　　③受取寄附金 19,376,000 21,457,000 △ 2,081,000

　　④雑収益 3,493 3,455 38

　　経常収益計 123,565,458 113,800,726 9,764,732

　（２）経常費用

　　①事業費

　　　給与奨学金 48,695,000 51,665,000 △ 2,970,000

　　　講演交流会費 898,892 595,364 303,528

　　　会誌発行費 3,748,770 4,361,480 △ 612,710

　　　学術教育助成金 2,299,874 791,340 1,508,534

　　　奨学生募集費 88,197 41,316 46,881

　　　奨学金管理費 1,575,255 2,080,900 △ 505,645

　　　役員報酬 10,400,000 10,400,000 0

　　　給料手当 13,059,000 13,338,750 △ 279,750

　　　役員退職慰労引当金 650,000 650,000 0

　　　退職給付費用 509,625 1,593,469 △ 1,083,844

　　　法定福利費 3,411,327 3,419,295 △ 7,968

　　　福利厚生費 21,165 23,475 △ 2,310

　　　通勤定期代 627,336 619,648 7,688

　　　旅費交通費 236,495 78,740 157,755

　　　通信費 780,038 1,210,016 △ 429,978

　　　減価償却費 1,664,394 505,672 1,158,722

　　　事務用品費 195,578 239,474 △ 43,896

　　　消耗品費 184,862 224,972 △ 40,110

　　　水道光熱費 108,088 112,393 △ 4,305

　　　賃借料 2,418,420 2,418,420 0

　　　会議費 40,140 0 40,140

　　　租税公課 400 0 400

　　　業務委託費 1,320,000 1,729,200 △ 409,200

　　　支払寄附金 4,500,000 0 4,500,000

　　　手数料 1,022,470 672,696 349,774

　　　謝金 850,000 840,000 10,000

　　　保険料 91,261 91,261 0

　　　雑費 10,989 387 10,602

　　　事業費　計 99,407,576 97,703,268 1,704,308

正味財産増減計算書 

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで



（単位：円）

科　　　　目 令和3年度 令和2年度 増　減 備考

　　②管理費
　　　役員報酬 6,050,000 6,020,000 30,000
　　　給料手当 4,353,000 4,446,250 △ 93,250
　　　役員退職慰労引当金 350,000 350,000 0
　　　退職給付費用 269,875 531,156 △ 261,281
　　　法定福利費 1,380,402 1,380,826 △ 424
　　　福利厚生費 7,055 7,825 △ 770
　　　通勤定期代 227,244 234,932 △ 7,688
　　　旅費交通費 114,650 29,530 85,120
　　　通信費 137,908 134,081 3,827
　　　減価償却費 1,109,596 337,114 772,482
　　　事務用品費 64,564 78,482 △ 13,918
　　　消耗品費 563,422 61,604 501,818
　　　修繕費 205,700 341,300 △ 135,600
　　　水道光熱費 36,023 37,460 △ 1,437
　　　賃借料 806,136 806,136 0
　　　会議費 481,483 104,000 377,483
　　　図書研修費 216,767 197,400 19,367
　　　租税公課 94,600 94,200 400
　　　慶弔費 80,000 0 80,000
　　　支払寄附金 0 0 0
　　　手数料 842,999 583,901 259,098
　　　謝金 0 80,000 △ 80,000
　　　保険料 481,269 45,679 435,590
　　　雑費 696,366 547,596 148,770
　　管理費　計 18,569,059 16,449,472 2,119,587
　　経常費用計 117,976,635 114,152,740 3,823,895
　　評価損益調整前当期経常増減額 5,588,823 △ 352,014 5,940,837
　　　基本財産評価損益等 42,970 △ 35,493,160 35,536,130
　　　特定資産評価損益等 △ 76,032,082 158,708,666 △ 234,740,748
　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
　　評価損益等計 △ 75,989,112 123,215,506 △ 199,204,618
　　当期経常増減額 △ 70,400,289 122,863,492 △ 193,263,781
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　償却債権取立益 56,000 360,000 △ 304,000
　　経常外収益　計 56,000 360,000 △ 304,000
　（２）経常外費用
　　経常外費用　計 0 0 0
　　当期経常外増減額 56,000 360,000 △ 304,000
　　他会計振替額 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 △ 70,344,289 123,223,492 △ 193,567,781
　　一般正味財産期首残高 2,587,092,736 2,463,869,244 123,223,492
　　一般正味財産期末残高 2,516,748,447 2,587,092,736 △ 70,344,289
Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　基本財産運用益 21,147,356 16,350,156 4,797,200
　　　基本財産受取利息 16,757,556 12,707,556 4,050,000
　　　基本財産受取配当金 4,389,800 3,642,600 747,200
　　特定資産運用益 4,814,920 5,174,061 △ 359,141
　　　特定資産受取利息 4,814,920 5,174,061 △ 359,141
　　受取寄附金 19,376,000 21,457,000 △ 2,081,000
　　基本財産評価損益等 △ 42,809,570 △ 81,315,040 38,505,470
　　特定資産評価損益等 △ 3,838,354 △ 1,685,916 △ 2,152,438
　　一般正味財産への振替額 45,338,276 42,981,217 2,357,059
　　当期指定正味財産増減額 △ 46,647,924 △ 83,000,956 36,353,032
　　指定正味財産期首残高 1,254,417,144 1,337,418,100 △ 83,000,956
　　指定正味財産期末残高 1,207,769,220 1,254,417,144 △ 46,647,924
Ⅲ 正味財産期末残高 3,724,517,667 3,841,509,880 △ 116,992,213



（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業 法人会計 内部取引消去 合　計

Ⅰ一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　①基本財産運用益 24,799,800 24,799,800
　　　基本財産受取利息 20,410,000 20,410,000
　　　基本財産受取配当金 4,389,800 4,389,800
　　②特定資産運用益 53,717,794 25,668,371 79,386,165
　　　特定資産受取利息 53,717,794 25,668,371 79,386,165
　　③受取寄附金 19,376,000 19,376,000
　　④雑収益 3,493 3,493
　　経常収益計 97,893,594 25,671,864 123,565,458
　（２）経常費用
　　①事業費

　　　給与奨学金 48,695,000 48,695,000

　　　講演交流会費 898,892 898,892
　　　会誌発行費 3,748,770 3,748,770
　　　学術教育助成金 2,299,874 2,299,874
　　　奨学生募集費 88,197 88,197
　　　奨学金管理費 1,575,255 1,575,255
　　　役員報酬 10,400,000 10,400,000
　　　給料手当 13,059,000 13,059,000
　　　役員退職慰労引当金 650,000 650,000
　　　退職給付費用 509,625 509,625
　　　法定福利費 3,411,327 3,411,327
　　　福利厚生費 21,165 21,165
　　　通勤定期代 627,336 627,336
　　　旅費交通費 236,495 236,495
　　　通信費 780,038 780,038
　　　減価償却費 1,664,394 1,664,394
　　　事務用品費 195,578 195,578
　　　消耗品費 184,862 184,862
　　　水道光熱費 108,088 108,088
　　　賃借料 2,418,420 2,418,420
　　　会議費 40,140 40,140
　　　租税公課 400 400
　　　業務委託費 1,320,000 1,320,000
　　　支払寄附金 4,500,000 4,500,000
　　　手数料 1,022,470 1,022,470
　　　謝金 850,000 850,000
　　　保険料 91,261 91,261
　　　雑費 10,989 10,989
　　　事業費　計 99,407,576 99,407,576

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで



（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業 法人会計 内部取引消去 合　計

　　②管理費
　　　役員報酬 6,050,000 6,050,000
　　　給料手当 4,353,000 4,353,000
　　　役員退職慰労引当金 350,000 350,000
　　　退職給付費用 269,875 269,875
　　　法定福利費 1,380,402 1,380,402
　　　福利厚生費 7,055 7,055
　　　通勤定期代 227,244 227,244
　　　旅費交通費 114,650 114,650
　　　通信費 137,908 137,908
　　　減価償却費 1,109,596 1,109,596
　　　事務用品費 64,564 64,564
　　　消耗品費 563,422 563,422
　　　修繕費 205,700 205,700
　　　水道光熱費 36,023 36,023
　　　賃借料 806,136 806,136
　　　会議費 481,483 481,483
　　　図書研修費 216,767 216,767
　　　租税公課 94,600 94,600
　　　手数料 842,999 842,999
　　　慶弔費 80,000 80,000
　　　保険料 481,269 481,269
　　　雑費 696,366 696,366
　　管理費　計 18,569,059 18,569,059
　　経常費用計 99,407,576 18,569,059 117,976,635
　　評価損益調整前当期経常増減額 △ 1,513,982 7,102,805 5,588,823
　　　基本財産評価損益等 42,970 0 42,970
　　　特定資産評価損益等 △ 48,097,846 △ 27,934,236 △ 76,032,082
　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
　　評価損益等計 △ 48,054,876 △ 27,934,236 △ 75,989,112
　　当期経常増減額 △ 49,568,858 △ 20,831,431 △ 70,400,289
　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益
　　　償却債権取立益 56,000 0 56,000
　　経常外収益　計 56,000 0 56,000
　（２）経常外費用
　　経常外費用　計 0 0 0
　　当期経常外増減額 56,000 0 56,000
　　他会計振替額 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 △ 49,512,858 △ 20,831,431 △ 70,344,289
　　一般正味財産期首残高 2,587,092,736
　　一般正味財産期末残高 2,516,748,447
Ⅱ指定正味財産増減の部

　　基本財産運用益 21,147,356 21,147,356
　　　基本財産受取利息 16,757,556 16,757,556
　　　基本財産受取配当金 4,389,800 4,389,800
　　特定資産運用益 4,814,920 4,814,920
　　　特定資産受取利息 4,814,920 4,814,920
　　受取寄附金 19,376,000 19,376,000
　　基本財産評価損益等 △ 42,809,570 △ 42,809,570
　　特定資産評価損益等 △ 3,838,354 △ 3,838,354
　　一般正味財産への振替額 45,338,276 45,338,276
　　当期指定正味財産増減額 △ 46,647,924 △ 46,647,924
　　指定正味財産期首残高 1,254,417,144
　　指定正味財産期末残高 1,207,769,220
Ⅲ正味財産期末残高 3,724,517,667
貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び指定正味財産期首残高、

指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高は合計欄に記載している。


